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“Nemezis əməliyyatı” Osmanlı İmpe-
riyası və Azərbaycan Demokratik Respub-
likası (ADR) rəsmilərinə qarşı planlaşdırı-
lan terror hücumlarının adıdır. Əməliyyat 
bu adı yunan intiqam ilahəsi Nemezidanın 
adından götürüb. 

1919-cu ilin oktyabrında terrorçuba-
şı Şahan Natalinin təşəbbüsü ilə Erməni 
İnqilabçı Federasiyası – “Daşnaksütyun”  
partiyasının İrəvanda keçirilən ,X qurulta-
yında bu adda terror təşkilatı yaradılıb. Qu-
rultayda türklərdən intiqam almağa başla-
maq haqqında qərar verilib. Bəhanə, guya, 
Bakıda 1918-ci ildə erməni əhalisinin 
qətlini təşkil etmiş şəxslər və 1915-ci ildə 
erməniləri Osmanlı ərazisində “soyqırıma 
məruz qoyanlar” olub. Onlar dünyanın 
harasında olursa-olsun öldürülməli idilər. 
Qətlə yetiriləcək şəxslərin siyahısında həm 
Osmanlı imperiyasının, həm də ADR-in 
keçmiş rəhbərləri vardı. Əməliyyatlara  
Şərqi Anadolu torpaqlarında bir zaman-
lar suçsuz insanlara divan tutmuş terror-
çu Armen Qaro (Garegin Basdırmaçıyan)  
rəhbərlik edəcəkdi. Qətllərin qərargahları 
kimi İstanbulda fəaliyyət göstərən �Ça-
katamart� (gn cəbhə) və Bostonda çıxan 
“Droşak” (Bayraq) qəzetlərinin redaksi-
yaları seçilmişdi. “Nemezis”in siyahısına 
Türkiyə və Azərbaycanın 650-yə yaxın 
dövlət xadiminin və ziyalısının adı salın-
mışdı. Onların içərisindən 41 nəfər “əsas 
günahkarlar” sayılırdı.

İrəvanda “Nemezis” terror təşkilatına 
abidənin qoyulması Ermənistan dövlətinin 
terrorçu mahiyyətini ortaya qoyan əyani 
faktdır. Abidədə “Nemezis” terror təşki-
latının üzvlərinin adları həkk olunub. On-
lar türk və azərbaycanlı dövlət adamlarını 
sui-qəsdlə qətlə yetirmiş cinayətkarlardır.  
Təəssüf ki, bu ölkədə hələ də terrorçu qəh-
rəman hesab olunur. 1921-ci ildə Osmanlı 
dövlətinin Daxili işlər naziri Tələt Paşanı 
öldürən Soqomon Teyleryana bu ölkədə 
heykəl qoyulub. Həmin heykəldə Tələt 

paşanın başı erməni terrorçunun ayaqları 
altındadır. Kim bizlərə, türklərə qarşı vu-
ruşmuşsa, terror etmişsə, bu ölkədə qəhrə-
man hesab olunur. Yəni, terrorçuların qəh-
rəmanlaşdırılması Ermənistan dövlətinin 
ideologiyasıdır. 

“Nemesis” hayların yaratdığı nə ilk, nə 
də son terrorçu təşkilat idi. Hələ 1890-cı 
ildə  Şərqi Anadoluda ermənilərin silahlı 
müqavimət qrupları təşkil edilmişdi. Onla-
ra “Fidayinler” (“fədai” sözündəndir) de-
yirdilər. Partiya üzvlərini  birləşdirən  bu 
terrorçu dəstələrin əsas hədəfi “müstəqil 
Ermənistan” qurmaq idi. Osmanlının fəal  
siyasi xadimlərinə sui-qəsdlər düzənləyir, 
yerli əhaliyə böyük faciələr yaşadırdılar. 
1914-cü il iyulun 30-da Ərzurumda keçi-
rilən konfransda qərara alınmışdı ki, terror 
əməliyyatları ilə hökumətə təzyiq edilsin. 
Ermənilər 1915-ci ildə İstanbulda EİF-in 
“Qırmızı bazar” terror qrupunu yaratmış-
dılar.  Yeri gəlmişkən, deyək ki, 1915-ci il 
aprelin 24-də bu terror qrupun üzvlərinin 
hazırladığı planın qarşısı hökumət tərə-
findən alındı. Bu işdə əli olan 234 erməni 
komitəçi həbs edildi. 1919-cu ildə ermə-
ni dövlətinin də fəal yardımı ilə İttihat və 
Tərəqqi Partiyasının, eləcə də ADR rəh-
bərlərini fiziki cəhətdən məhv etmək qərarı 

verilərkən ermənilər bunun terror hərəkəti 
olduğunu yaxşı bilirdilər. Bu əməliyyatın 
fəaliyyət rəhbərliyinin Ermənistan ayağı 
– rəhbəri Armen Garo-Garegin Basdır-
maçıyan idi – və  bunun üçün yaradılmış 
Xüsusi Fondun maddi dəstəyi isə diaspora 
ayağı – direktoru Şahan Saçaklyan – Na-
tali yaradılmışdı. Qərardan bir il sonra 
qətllərə start verildi. ADR parlamentinin 
sədr müavini Həsən bəy Ağayev 1920-ci 
ildə Tiflis şəhərində qətlə yetirildi. 1920-ci 
il iyunun 19-da  yenə də Tiflis şəhərində 
ADR-in keçmiş baş naziri Fətəli xan Xoy-
ski öldürüldü, keçmiş Ədliyyə naziri Xəlil 
bəy Xasməmmədov isə yaralandı. Qətli 
erməni terrorçu Aram Yerkanyan törətmiş-
di. Onunla birgə digər erməni Misak Gira-
kosyan da sui-qəsdin iştirakçısı olmuşdu. 
1921-ci il martın 15-də Berlin şəhərində 
Osmanlı imperiyasının keçmiş Daxili işlər 
naziri və sədr-əzəmi olmuş Tələt Paşa qət-
lə yetirildi. Tələt Paşanın adı terrorçuların 
qara siyahısında birinci gəlirdi. Onun qatili 
Soqomon Teyleryan yaxalansa da, sonra-
dan Berlin məhkəməsi tərəfindən bəraət 
aldı. Hazırda Ermənistanda bu terrorçuya 
heykəl qoyulub. 

Terrorçular digər ölkələrdə də fəaliy-
yət göstərirdi. 1921-ci il dekabrın 5-də 

Roma şəhərində Osmanlı imperiyasının 
keçmiş sədr-əzəmi Səid Hilmi Paşa qətlə 
yetirildi. Qətli törədən Arşavir Şirakyanı 
həbs etmək mümkün olmur və o, İstanbu-
la qaçır. Bu qətlin təşkilatçıları arasında 
Ermənistanın Romadakı keçmiş səfiri 
Mikael Vartanyanın da əli olduğu sübu-
ta yetirilir. 1922-ci il aprelin 17-də yenə 
Berlin şəhərində keçmiş Trabzon valisi 
Camal Əzmi və “Təşkilati-Məxsusa”nın 
yaradıcısı, tibb professoru Bahəddin Şa-
kir ailəvi gəzinti zamanı qətlə yetirilir. 
Həmçinin B.Şakirin cangüdəni də öldürü-
lür. Qətli Arşavir Şirakyan və Aram Yer-
kanyan törədirlər. 1921-ci il iyulun 19-da 
İstanbul şəhərində ADR-in keçmiş Daxili 
işlər naziri Behbud bəy Cavanşir şəhərin 
“Pera Palas” mehmanxanasının qarşısın-
da qətlə yetirilir. Qatil Misak Torlakyanın 
işinə Britaniya hərbi tribunalı baxır. Tri-
bunal onu qətli törətməkdə günahkar bilir, 
lakin əlavə edir ki, Torlakyan qətli törə-
dərkən “affekt” vəziyyətində olduğundan 
məsuliyyət daşıya bilməz. Heyrətamiz 
qərardan sonra terrorçunu Yunanıstana 
ekstradisiya edirlər. Qətlin digər iştirak-
çıları Edvard Fundukyan və  Harutyun 
Harutyunyans da sərbəst buraxılır. 1922-
ci il avqustun 4-də Osmanlı imperiya-

sının hərbi naziri, Azərbaycana Qafqaz 
İslam Ordusunu göndərən və xalqımızı 
daşnak soyqırımından xilas etmiş Ənvər 
Paşa Əfqanıstan yaxınlığında bolşevik-
lərin tərkibində vuruşan daşnak Yakov 
Melkumov  adlı erməni tərəfindən qət-
lə yetirilir. 1922-ci il iyulun 22-də Tiflis 
şəhərində “Daşnaksütyun” un  yaratdığı 
ixtisaslaşdırılmış “Qisas” birləşməsindən 
olan erməni terrorçular Osmanlı impe-
riyasının keçmiş hərbi dəniz qüvvələri 
naziri, Suriyadakı 4-cü ordusunun baş 
komandanı Camal Paşanı və köməkçisini 
qətlə yetirirlər. Qətli Petros Ter-Poqosyan 
və Artaşes Gevorkyan törədirlər. Qətlin 
hazırlanmasında həmçinin =are Melik 
Şahnazaryan və Stepan Tsaqikyan iştirak 
edirlər. 

Budur “Nemezis” terror təşkilatı-
nın sadaladığımız və sadalamadığımız 
cinayətləri... “Nemezis” bannerini   Er-
mənistan–Türkiyə matçında stadionda 
nümayiş etdirmək, bu terror təşkilatına 
abidə qoymaq terrorçuluğun açıq təbliğatı 
deyilmi? ASALA terror təşkilatının üzvləri 
bu ölkədə sərbəst fəaliyyət göstərir, yeni 
terror aktlarının keçirilməsində fəal rol 
oynayır və PKK ilə əlaqələr qurmaqdadır-
lar. PKK-nın hazırda himayəsinə sığındığı 
ölkə Ermənistandır. İndi ASALA uzantıları  
başqa adlarla terror hərəkatını davam etdir-
məkdədirlər. ASALA-nın yan quruluşları  
bu ölkədən açıq dəstək görür. 8zun illər 
“ Yerkrapa” adı ilə, guya, könüllüləri bir-
ləşdirən hərbi-siyasi qurum terror təşkilatı 
olaraq tanınır. “Sərdarabad” adlı qurum da 
terror fəaliyyəti göstərmiş bir təşkilatdır. 
Başında keçmiş ASALA üzvü -irayr Sefil-
yan olan “Sana Tserer”, Vova Vartanovun 
rəhbərlik etdiyi “VOMA” da  dövlətin 
ayırdığı düşərgələrdə təlim görürlər. Bü-
tün bunlara Ermənistan hakimiyyəti seyrçi 
qalır. Ermənistana terroru himayə edən və 
terrorçuluğu dövlət siyasətinə çevirən bir 
dövlət kimi baxılmalıdır. 
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Yaxın Şərqin geosiyasi 
sürprizləri

Yaxın Şərq XX, əsrdə dünyaya bir sıra 
geosiyasi sürprizlər etmişdir. Regionda 
proseslər həm mürəkkəb və ziddiyyətli, 
həm də gözlənilməz risklər və dəyişiklik-
lərlə müşayiət olunmaqdadır. Siyasi təh-
lilçilər baş verən hadisələri vahid məntiqi 
müstəviyə gətirməkdə çətinlik çəkirlər. 
Lakin elə baxış bucağı vardır ki, möcüzə 
təsiri bağışlayan prosesləri belə geosiyasi 
məntiqlə izah etmək olur. Buna baxmaya-
raq, müasir dönəmdə Suriya məsələsi, necə 
deyərlər, geosiyasətin müsbət anlamda 
möcüzəsidir. 

Onun əsas anlamı regional miqyasda 
siyasətlə qlobal səviyyədə geosiyasi gedi-
şatın məntiqi arasında müəyyən nisbətin 
yaranmasına nail olmaqla əlaqəlidir.  Digər 
tərəfdən, qlobal geosiyasətə yeni bir akto-
run gəldiyinin əlamətidir. Bu prizmadan 
Suriya məsələsinə baxanda daha geniş regi-
onlararası məkanda geosiyasi kontekstin bir 
sıra mühüm əlamətləri üzərində onların qar-
şılıqlı əlaqəsi müstəvisində dayanmaq olar. 
Biz konkret olaraq, Yaxın Şərq, Qafqaz, 
Mərkəzi Asiya və 8zaq Şərqi nəzərdə tu-
turuq. 8zaq Şərq dedikdə, son zamanlar 
özünü göstərən Əfqanıstan–Pakistan hərbi 
toqquşmasına diqqət yönəldirik. 

Azərbaycan –  
Türkiyə tandemi: 

geosiyasətdə yeni nəfəs
İndi dünya üzrə siyasi liderlər, təhlil-

çilər və ekspertlərin “sevimli” mövzusu 
“Suriyada kim qalib gəldi?” sualına heç 
kəsin ağlına gəlməyən cavab axtarmaqdan 
ibarətdir. Artıq bir kəsim insanlar var ki, 
onları adi məntiq – “regionda barış və sülh 
uğrunda çalışan ölkələrin birgə səyi nəti-
cəsində Suriya bəlalardan qurtuldu” kimi 
normal izah düzəni qane etmir. Maraqlıdır, 
hansı səbəblərdən? Suriya insanlığın daim 
müsbət dəyər verdiyi siyasətin nəticəsində 
böhrandan xilas olmurmu? Nəyə görə, Su-
riya da daxil olmaqla, Yaxın Şərqin xilası 
üçün hansısa “möcüzəvi fəaliyyətə ehtiyac 
yaranmışdır?

Bu suallar ritorik deyil və əsası var-
dır. Onun kökündə artıq bir neçə yüz ildir 
ki, dünyada hökm sürən saxta barış, sülh 
və əməkdaşlıq siyasəti yeridən bir qrup 
dövlətin indi də söz sahibi olduqlarına 
inam dayanır. Yer üzündə insanlar haqqın, 
ədalətin və real əməkdaşlığın reallaşması 
üçün səmimi cəhdlərin mövcudluğuna çə-
tin inanırlar. Dünyada əsrlərdir ki, obraz-
lı desək, “at oynadan” və zahirən məsum 
görünən qüvvələrin hələ də şeytani işlərlə 
məşğul olduqlarına bəşəriyyət inanmır. Və 
məhz bu durumu məntiqli sayır. O halda 
vəziyyətin belə olmadığını sübut etməyən 
qüvvələr isə təbii ki, “qeyri-adi məntiqlə” 
fəaliyyət göstərən kimi qəbul ediləcəklər. 
Suriyada cəmi 13 gündə baş verənləri bu 
səbəbdən normal insan şüuru “adi iş” kimi 
qəbul etmir. Onlar indi dünyaya meydan 
oxuyanların belə bir addım ata biləcəklə-
rini təsəvvürə gətirmirlər. Yəni “qısa müd-
dətdə dağıdıcılar müsbətə doğur dəyişdi-
mi?” sualı beyinləri yorur. 

Lakin fakt faktdır. Suriyada ciddi də-
yişklik olmuşdur və onun memarı kimi 
Türkiyəni qəbul edirlər� O da var ki, Tür-
kiyə bu kimi proseslərdə tək deyildir – 
onunla bərabər Qafqazın yeni “ulduzu” 
Azərbaycan da meydandadır. Şişirtməsiz 
belədir� Faktlara baxaq.

Cənubi Qafqazda 44,  
Yaxın Şərqdə 13 gün  

Sürətli müsbət dəyişikliklərin “pione-
ri” Azərbaycandır. 30 illik dünyanın əksər 
böyük güclərinin himayə etdikləri bir işğal 
prosesini cəmi 44 günə təkbaşına darma-
dağın etdi Azərbaycan Ordusu� Dövlətin 
başçısı və xalqın lideri İlham Əliyev bütün 
cəbhələrdə intensiv savaş verdi. İnformasi-
ya meydanında o dərəcədə sürətli fəaliyyət 

göstərdi ki, Azərbaycan Prezidenti özümü-
zü belə təəccübləndirdi� “Bu dərəcədə yük-
sək sürət və yenilməzlik mümkündürmü?�” 
sualı-nidası, istər-istəməz, beyinlərdə do-
laşdı. XX, əsrdə sürətli qələbə nümunəsi 
və təcrübəsi Azərbaycanda formalaşdı� Bu 
tezis nə romantikada, nə də ritorika – fəlsə-
fi və politoloji təhlilinə ciddi ehtiyac olan 
geosiyasi faktdır� Nə qədər ki, bu edilmə-
mişdir, Suriyadakı dəyişikliyin kökündə 
dayanan motivəedici uğur faktorunun real 
geosiyasi, hərbi və siyasi mahiyyətini tam 
anlamaq mümkün olmayacaqdır. 

,, Qarabağ müharibəsində Azərbay-
can təcrübəsi Suriya kimi çətin problemin 
həllini 31 gün (bir ay�) azaltmağa imkan 
verdi. Yaxın Şərq məsələsində Azərbaycan 
diplomatiyasının fəaliyyəti öz töhfəsini 
verdi. Türkiyə başda olmaqla mütərəqqi 
qüvvələr Suriya xalqına tarixi nailiyyəti 
hədiyyə etdilər. Azərbaycanın bir sıra rəs-
mi şəxslərinin Yaxın Şərq, Afrika, Avropa 
və Türkiyəyə olan səfərlərini xatırlayaq. 

Digər baxış bucağı
Real olaraq meydanda artıq regio-

nal, regionlararası və qlobal miqyaslarda 
nəticəverici fəaliyyət göstərən Azərbay-
can–Türkiyə və bütövlükdə Türk Dövlət-
ləri Təşkilatı (TDT) faktı mövcuddur. Son 
ayların hadisələrinə bu prizmada baxanda 
tezisin əsaslı olduğunu görürük. Onun si-
yasi-hüquqi təməli Şuşa Bəyannaməsində 
(2021-ci il) və sonra Qarabağ Bəyannamə-
sində qoyulmuşdur. Bu iki strateji sənədə 
əsaslanan TDT indi praktiki addımları 
ilə özünün dünya siyasətinə verə biləcə-
yi töhfələri ortaya qoyur. Suriya onlardan 
biridir. Son olaraq, Azərbaycan Hava Yol-
larına aid təyyarənin Rusiya səmasında vu-
rulmasına verilən reaksiyalar da bu tezisi 
təsdiq edir. Çox müxtəlif informasiya spe-
kulyasiyalarına baxmayaraq, Azərbaycan 
təşəbbüsü kimsəyə vermədi. Qəzanın araş-
dırılmasının aparıcı gücü TDT-dir. Prezi-
dent İlham Əliyevin qətiyyətli, ədalətli və 
obyektiv mövqeyi isə dünya miqyasında 
heyranlıq doğurdu. 

Başqa bir fakt Azərbaycanın Suriya 
məsələsində əməli fəaliyyəti ilə bağlıdır. 
Bakı artıq tonlarla humanitar yardımı Su-
riyaya göndərmişdir. Prezident İlham Əli-
yev Türkiyə dövlət başçısına zəng edərək 
Suriyadakı quruculuq işlərində yaxından 
iştirak etmək niyyətini bildirmişdir. Təbii 
ki, bu istək məmnuniyyətlə qəbul edilmiş-
dir. Bununla Azərbaycan diplomatiyası 
təhlükəsizliyin təminindən başlayaraq, hu-
manitarlığa qədər geniş bir miqyasda Su-
riya məsələsində Türkiyə ilə çiyin-çiyinə 
fəaliyyət göstərir. 

Bu məqam Azərbaycanın xarici siyasə-
tində humanitarlığın ciddi yer tutduğunu 
təsdiq edən faktlardan biridır. Azərbay-
canın bundan əvvəl Qoşulmama Hərə-
katı daxilində real təcrübəsi mövcuddur. 
Deməli, humanitarlıq indi Azərbaycan 

dövlətinin xarici siyasət kursunun mahiy-
yətinə aid olan özəllikdir. 

Vurğulanan faktlardan “Suriya mö-
cüzəsi”nin geosiyasi mənasını anlamaq 
mümkündür.

Maraqlı təcrübə
Suriya məsələsi aydın göstərdi ki, əsr- 

lərdir davam edən geosiyasi təcrübəni ye-
niləmək mümkündür. Bunun üçün güclü 
dövlət və ya dövlətlər qrupu milli, regio-
nal və regionlararası miqyaslarda səmimi 
konstruktiv fəaliyyət mövqeyini seçməli və 
davamlı fəaliyyət göstərməlidir. 13 günlük 
mübarizədən sonra Yaxın Şərq, Qərb və 
Türkiyə böyük coşqu içindədir. Ankaranın 
səbr, təmkin və qətiyyətlə apardığı siyasə-
tin müxtəlif aspektlərini təhlil edirlər, ona 
konkret qiymətlər verirlər. Artıq Suriyada 
yeni sivil dövlət quruculuğu geridönməz 
proses xarakteri almışdır. Dünyanın heç bir 
gücü onu dəyişə bilmir. 

Bununla yeni geosiyasi gerçəklik orta-
ya çıxır – müasir geosiyasətin söz sahib-
lərindən biri Türk dünyası, konkret olaraq, 
onun təşkilatı – TDT olur. Bir müddət Tür-
kiyəni ciddi qəbul etmək istəməyən və ona 
barmaqarası baxan Qərbin güclü dövlətləri 

Suriyaya rəsmi səfər etmək üçün öncə An-
karanın fikrini soruşmağa məcbur qalmış-
lar. Bir müddət əvvəl Azərbaycanda Qərbi 
Azərbaycanda milyonlarla insanın depor-
tasiya olunması faktını dilinə belə gətir-
mək istəməyən Almaniyanın xarici işlər 
naziri xanım Berboku Dəməşqdə Suriya 
lideri salamlamaq belə istəməmişdir� Buna 
Bundestaq ciddi reaksiya vermişdir. Təbi-
idir� Ancaq onun kökündə Berbokun 30 
ildən çoxdur ki, hüquqları pozulan insanla-
rın məsələsini dilinə gətirməmək inadkar-
lığı dayanır. Kimsə hansısa qəsdən atılan 
addımdan danışmır – təbii olaraq, kiminsə 
haqqını tanımırsansa, nə vaxtsa, hardasa 
kimsə də sənin haqqını tanımayacaq� Bu 
da möcüzə deyildir, dünyanın qanunudur� 
Əhməd əl Şaraa Azərbaycan məsələsini, 
bəyanatlarına görə, yaxşı bilir� 

Suriyaya hələlik ABŞ kənardan baxır, 
lakin yeni hakimiyyətlə intensiv görüşlər-
dən çəkinmir. Böyük Britaniya da faktiki 
olaraq Türkiyənin başçılıq etdiyi qüv-
vələrin liderliyini qəbul edir. Moskvadan 
verilən siqnallar Kremlin Türkiyə və müt-
təfiqlərinin uğuruna etirazı olmadığı təəs-
süratını təsdiqləyir� Hətta Rusiya bu prose-
sin inkişaf etməsini arzulayır.  

Bunlarla yanaşı, təəssüf ki, bu gedişatı 
qəbul etmək istəməyənlər də mövcuddur. 
Onların dərdi sülh və barış deyildir, özləri-
nin şəxsi maraqlarının başqa xalqların ma-
raqları hesabına da olsa, qalmasıdır� Bu da 
ədalətin fonunda keçərli deyildir� 

*erçəkliyi qəbul etmək 
istəməyənlər

13 günlük Suriya savaşının nümayiş 
etdirdiyi geosiyasi dəyişikliklər sırasında 
iki istiqamət xüsusi yer tutur. Onlardan biri 
Suriyada dövlətin nəzarətində olmayan si-
lahların müsadirə edilməsi prosesinin ge-
nişlənməsidir ki, bu da avtomatik olaraq 
bütün qeyri-qanuni silahlı qrupların ləğv 
edilmsəi anlamına gəlir. 8zun illərdir ki, 
Suriya dövlətinə təhdid və risk yaradan bu 

halın aradan qaldırılmağa başlaması, təbii 
ki, ciddi milli və geosiyasi uğurdur.

Digər istiqamət terrorun Suriyanın 
dövlət və cəmiyyət olaraq gündəmindən 
çıxarılması prosesinin vüsət alması ilə bağ-
lıdır. Onun əlamətlərindən biri artıq 150 
min suriyalının öz evlərinə qayıtması və 
məskunlaşdıqları yerlərdə sərbəst hərəkət 
etmələridir. Çox kiçik və qısa müddət-
li toqquşmalara baxmayraq, Suriya artıq 
sakitdir. Yeni hakimiyyət bu sabitliyi qo-
rumaqda qətiyyətlidir. Türkiyə və müttə-
fiqləri isə rəsmi Dəməşqə bu aspektdə çox 
ciddi dəstək verməkdədirlər. 

Bu gedişata qəribədir ki, Yaxın Şərqdə 
və ona yaxın bölgələrdə fərqli reaksiyalar 
özünü göstərir. Onlardan biri İran, digərlə-
ri isə İsrail və müəyyən dərəcədə Ermənis-
tandır. 

Tehranın narahatlığı
Sirr deyildir ki, İran son zamanlar 

çox ciddi zərbələr alır. Onun təsir dairəsi 
Yaxın Şərqdə sürətlə daralır və zəifləyir. 
İllərdir xarici siyasətlərində aparıcı yer 
tutan məzhəbçilik və “şeytana müqa-
vimət göstərmək” xətti getdikçə zəiflə-
yir. Artıq əvvəlki səviyyədə bu üsulların 
nəticəverici olduğuna inanmırlar. Buna 
baxmayaraq, İran rəsmi dairələrində hələ 
də ənənəvi mövqeyi saxlamağa çalışan 
qrupların olduğu görünür. Biz ona görə 
“müəyyən qruplar” ifadəsini işlədirik 
ki, İranın yeni rəhbərliyi fərqli düşünür. 
Həmin qruplar isə İranın deyil, özlərinin 
məhdud maraqlarının təmin olunması 
izini buraxmırlar. Məhz onlardır ki, gah 
Azərbaycana və Türkiyəyə qarşı danışır-
lar, gah Yaxın Şərqdəki müəyyən silahlı 
qrupları İsrail və Suriyanın yeni rəhbər-
liyinə qarşı fəaliyyətə təhrik edirlər, gah 
da başqa vasitələrə əl atırlar. Ancaq rəsmi 
Tehranın tədricən onların öhdəsindən gələ 
biləcəyinə bir inam da mövcuddur. Çünki 
artıq hamı başa düşür ki, İran dövlət və 
xalqının əsl maraqları, ilk növbədə, Azər-
baycan və Türkiyə ilə əməkdaşlığı tələb 
edir. Bütövlükdə isə müsəlman dövlətləri 
bir-birini dəstəkləməlidir. 

Bu məsələ indi müşahidə edilən Əfqa-
nıstan – Pakistan hərbi toqquşması fo-
nunda daha da aktuallaşmışdır. Həmin 
bağlılıqda Suriya məsələsi ilə 8krayna – 
Rusiya, Cənubi Qafqaz və Mərkəzi Asiya 
məkanlarında baş verən proseslərin daxili 
bir bağlantısı üzərində dayanmaq lazım gə-
lir. Bu, mövzudan kənara çıxmaq deyildir, 
əksinə, Suriyada Türkiyə, Azərbaycan və 
bütövlükdə, TDT faktorlarının hansı geniş 
miqyasda geosiyasi əhəmiyyət daşıdığını 
anlamaq üçün lazım olan məqamın aydın-
laşdırılmasıdır. 

(ardı var)
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